
Miljøministeriet • Højbro Plads 4 • 1200 København K
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk

Folketingets Grønlandsudvalg
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1240 København K

J.nr. MST- MST-109-00358

Den 19. juli 2010

Folketingets Grønlandsudvalg har i brev af 5. juli 2010 stillet følgende 
spørgsmål 69 (GRU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Mogens Jensen (S). 

Spørgsmål 69 (GRU alm. del)
Ministeren bedes kommentere pressemeddelelsen fra Greenpeace Nordic, 
jf. GRU alm. del - bilag 85, og den kritik der fremsættes mod Grønlands 
Selvstyre i forbindelse med de nyligt iværksatte olieprøveboringer. 

Svar
Grønlands Selvstyre har hjemtaget kompetencen for Råstofområdet i Grøn-
land, herunder også olieudvinding uden for 3-sømilegrænsen og i forbindel-
se med den grønlandske råstoflov pålagt rettighedshaveren for efterforsk-
ningsboringerne at foretage oprydning efter ulykker. Det fremgår af lov om 
beskyttelse af havmiljø, som er sat i kraft for Grønland ved anordning nr. 
1035 af 22. oktober 2004, at for virksomhed omfattet af tilladelser til forun-
dersøgelse, efterforskning og udnyttelse af mineralske råstoffer i Grønland, 
herunder kulbrinter, varetages myndighedsbeføjelserne og -opgaverne 
i henhold til loven af Grønlands landsstyre som led i den samlede myndig-
hedsbehandling af råstofaktiviteter i Grønland. 

Jeg har fået oplyst af Råstofdirektoratet, Grønland, at kravet om, at to bore-
rigge skal være til stede ved efterforskningsboringer, er overholdt. I første 
omgang blev en ”pilot hole” boring foretaget. Den skal sikre, at der ikke fin-
des gaslommer eller andre risici i de øverste lag af havbunden. Efterfølgen-
de med to borerigge tilstede, har Cairn Energy nu påbegyndt efterforsk-
ningsboringer i de dybere lag.

Råstofdirektoratet har informeret mig om, at Grønlands Selvstyre, i samar-
bejde med bl.a. Danmarks Miljøundersøgelser (DMU), har foretaget de 
nødvendige foranstaltninger i forbindelse med efterforskningsboringerne 
vest for Diskoøen, og at den højeste miljøstandard og bedst tilgængelige 
teknologi anvendes. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at de egentlige efterforskningsboringer i Grønland 
også blev diskuteret under det arktiske miljøministermøde den 8-10. juni 
2010 på baggrund af oliekatastrofen i Den Mexicanske Golf. Udfaldet af 
mødet blev et ”Chairs Statement”, hvor diskussionerne om oliekatastrofen 
og efterforskningsboringerne er reflekteret.
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